！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十一届四次会议

第 241 号提案协办意见的函

自治区应急管理厅：

现就杨兴国代表提出的关于建立“政府主导、多员合一”的

基层综合防灾减灾救灾体系的提案，提出如下协办意见：

一、关于建议建立“政府主导，多员合一”的基层综合防灾

减灾救灾体系

一是完善群测群防组织体系。加强组织领导，完善群测群防

体系框架，落实防灾减灾责任制，健全群测群防工作领导责任制、

工作责任制和责任追究制，明确各级行政管理体系和业务运行体

系节点及职责。二是完善群测群防网络。按照网格化管理模式，

完善以县（区）、乡（镇）、行政村、组（自然村）四级群测群防

网络。统筹建设“多员合一”的基层网格员队伍，针对四级网格

和地质灾害隐患点逐一落实监测人、责任人和技术支撑单位、技

术人员等，并与自治区政府相关部门对接，建立网格员信息数据

库，将其纳入基层综合防灾减灾网格员队伍进行统一管理。三是

完善工作制度。加强网格员、群测群防员、分区包片技术人员等

基层防灾减灾人员的宣传培训，建立和完善信息报送、灾情报告、

巡排查及应急处置等各项防灾工作制度，严格规范管理，建立网

！！！— 2 —！！！

格员档案管理制度，将其纳入到“多员合一”进行工作履职考核。

二、关于建议加快推进《自治区党委 人民政府关于推进防灾

减灾救灾体制机制改革的实施意见》的落实落地

一是建立健全与信息发布相关部门相适应的预警信息发布

制度，明确发布流程和责任权限，加强地质灾害预警信息发布基

础设施建设的综合协调，强化与相关部门的资源统筹和工作协调，

建立灾害监测设施、预警传播渠道、预警信息发布基础设施、服

务站的共建共享共用机制，配合制定和完善运行管理办法。二是

研究制定灾害信息传递、发布与共享技术标准体系。以地质灾害

监测预警综合监管系统建设为依托，加强跨部门业务协同和灾害

管理综合信息平台互联互通，实现灾害风险隐患、预警、灾情信

息发布以及防灾工作动态等信息共享。三是完善地质灾害四级网

格防灾责任人和监测人信息库，与自然灾害预警发布相关单位做

好信息发布工作的对接，确保地质灾害隐患点及四级网格预警信

息全覆盖，通过多种途径将灾害预警信息发送到户到人，显著提

高灾害预警信息发布的准确性和时效性，扩大社会公众覆盖面，

有效解决信息发布"最后一公里"问题。

三、关于建议各级政府建立稳定的基层综合防灾减灾救灾经

费投入机制

加强经费保障，建立专项工作经费。一是为确保基层网格化

管理和防灾减灾群测群防体系正常运转，出台相应的工作细则和

管理办法，将群测群防工作经费纳入财政预算，专项用于基层网

！！！— 3 —！！！

格员宣传、培训演练、监测设施设备的购置、建设、维护，用具

购置、电话补贴、年终表彰及奖励等。二是健全与国家、地方防

灾减灾相关法规、标准体系相衔接的经费政策保障机制和资金多

元投入机制，完善省、市、县各级工作补助政策，拓宽资金投入

渠道，加大基层防灾减灾工作费投入。

宁夏回族自治区自然资源厅
2021 年 6 月 21 日

联系单位及电话：地质勘查与矿业权管理处 魏明 5014419

！！！— 4 —！！！

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2021 年 6 月 21 日印发